

دلوي او بڅبونکي خدای (ج) په نامه

گرانو او محترمو ملگرو، دوستانو اجازه راکړئ چې دافغانستان د ترقی غوښتونکو دموکراتو گوندونو او سازمانونو ایتلاف د نوبتی دوری دهغه دروند مسوولیت په تسلیمولو او قبلولو کوم چه د هیواد دتاریخ په دی حساسو او نازکو شیبو کی چه واقعاً ډیر دروند او اعظیم مسولیت دی. دایتلاف دریسه هیت دغرو څخه مننه وکړم. دوستانو:

زمونږ گران هیواد افغانستان دخپل تاریخ ډیری حساسی او خطرناکی – تباہ کوونکی او هم په عین حال کی جوړونکی شیبو څخه تیر شوی اوتیریری. دا تاریخی شیبی نه یوازی زمونږ د هیواد د موجوده خلکو برخلیک، بلکه د نسلونو د برخلیک مسله په کی هم نغښتی ده.

نو ځکه باید زمونږ د گران هیواد تول مترقی- دموکرات – تحول طلب او سیاسی احزاب، مدنی ټولنی، واقعیت پسنده لیکوالان اوتاریخ لیکوونکی د هیواد د اوسنیو نازکو حالاتو په نظر کس نیولو سره د تاریخی موضوعاتو، حقایفو او واقعیتونوپه رنا کی، مسائیل ترڅیرنی، تحلیل او ارزبایی لاندی ونیسی.

څرنګه چه زمونږ گران هیواد افغانستان د آسیا په زړه کی قرار لری، او دیو خاص جیوپولتیک او استراتیژیک موقعیت لرونکی دی، چه د دی خاص موقعیت د اهمیت په اساس د تاریخ په اوږدوکی دنړی د سترو متجاوزو، اشغالګرو او استعمارګرو قوتونو د خپلوناپاکو او شومو اهدافو د لاسته راوړو په خاطر څو څو ځلی مستقیماً تجاوز او تیری کړی او زمونږ د خلکو د مادی او معنوی شتمنی ئی د خاورو سره خاوری کړی او حتی په دی تیرو څو لسيزو کی زمونږ هیواد د ویجاړونکو او تباہ کوونکو جګرو په ډګر بدل شوی دی. خو د دی جګرو په جریان کی دا ناممکنه ښکاریده چه د عواقبو لرلید دی داسی اتکل شوی وای لکه څنګه چه واقع شو.

خو په دی ټولو خونړیو او تباہ کوونکو جګرو کی یوه تاریخی او ښکاره حقیقت دا و چه زمونږ قهرمان ملت او با غیرته قومونو او اولسونو همیشه په تاریخ کی ورپیش شوو مشکلاتو په مقابل کی د ملی یووالی په روحیه او د خپل ملی غرور چه افغانانو ته په میراث پاتی شوی په ډیره حوصله مندۍ – ایماندارۍ- قهرمانۍ او د خپلو سرونو په بیه مقابله کړی او هر یرغلګر او استعمارګر طاقت ته ئی داسی تاریخی شکست او ماتۍ ورکړی چه د بشر په تاریخ کی ئی مثال ډیر کم په سترگو کیری.

دوستانو: د تاریخ او سیاست علماء او پوهان داسی نظریه وړاندی کوی چی هر څومره د یو مملکت تاریخی قدامت زیات وی په همغه اندازه د هغه مملکت سیاستمدارانو، روشنفکرانو یعنی د نخبه گانو سیاسی تجربی هم زیاتی وی. خو بدبختانه مونږ هیڅکله د تجربو خاوندان نشو او د تیرو تجربو څخه مو هیڅ عبرت وانه خیست. بالخصوص په دی تیرو څه باندی دری لسيزوکی که مونږ خپل تیر سیاسی تاریخ ته ځیر شو نو دی نتیجی ته به ورسیرو چه با وجود د مثبتو کارونو یو لر منفی او ناسالمو اعمالو سرته رسولو شاهدان هم یو.

په جنبش کی د فرکسیونو رامنځته کیدل، جاطلبی او خود خواهی – یو پر بل باندی د ناروا تهمتو نو لګول – د صلیقوی روش رواجول او داسی نور.

دا هغه منفی فکتورونو د جملی څخه یو لر فکتورونه دی چی د یو سیاسی جنبش او بهیر لپاره نه جبرانوونکی زیانونه رسوی .

اوس هم يو تعداد اشخاص سياسي گروپونه ډلي او ټپلي په داسي يو مهلك او خطرناك وپروس اخته دي چي ځان تری نشي خلاصولی چي دا وپروس مودی ته نه پریزدي چي د يو واحد سرتاسري سياسي ځواک خاوندان شو.

څرنگه چي تپرو تجربو وښودله چي په يواځي ځان او يا واره واره سياسي گروپونه هيڅکله نشي کولی چي د افغانستان په سياسي، اجتماعي او بنيادي تحولاتو کي خپل ملي او تاريخي رسالت په درسته توگه سرته ورسوي.

يوځل بيا تکراروو چي د يو پراخ سرتاسري جنبش څخه پرته هيڅ کوچني روشنفکره سياسي ډله د افغانستان په سياسي چارو او سرنوشت جوړونکو وپروسو کي د مخکښ رول د ادعا کولو جرئت نشي کولای.

د سري جگري پای ته رسيدل، داخلي، منطقي او جهاني شرايطو په نظر کي نيولو سره د مروجي غربي دموکراسي يعنی په دي معنی چه نورنو کودتاگانی- وسله وال قيامونه په جهاني سيستم کي يو ناروا عمل شميرل کيږي.

او سياسي قدرت ته د رسيدو په خاطر يواځني لار خلکوته مراجعه يا درجوع لار ده يعنی د تولتاکنو لار ده.

پس د ټولو سياسي گروپونو - سازمانونو او دموکراتانو لپاره يواځني بنيادي مسئله د يوالي او په يو واحد سياسي سنگر کي راټوليدل دي.

دا يو تاريخي منل شوی حقيقت دی چي سياسي وحدت د ملي وحدت لپاره بنيادي او ټاکونکي ارزښت لري بالخصوص هغه سياسي گروپونه او سازمانونه چي په تپرو ځولسيزو کي خپل مادي او معنوي ارزښتونه د لاسه ورکړي بايد د بل هر چا څخه زيات په دي هکله ژور فکر وکړي.

د ملت جوړوني په لحاظ افغانستان د يو داسي جنبش جوړولو ته ضرورت لري چي د چپ او راست افراط څخه لري وساتل شي.

څرنگه چي د بشر تاريخ دا ثابته کړي ده چي سياست يوه لايزاله تاريخي پديده ده نو د يو سرتاسري سياسي ځواک رامنځته کيدلو لپاره وحدت او يوالي عمده او بنيادي مسئله ده چي دسرتاسري سياسي قوی ځواک رامنځته کيدل او يا نه رامنځته کيدل چي دا بيا سياست او سياسي قدرت لپاره د مرگ او ژوند په معنی تعبيریږي.

نو په همدی اساس د افغانستان د موجوده حساسي او نازکي وضع يعنی سياسي، اجتماعي، اقتصادي، نظامي شرايطو په نظر کي نيول سره او هم په هيواد کي د يو سرتاسري قوی سياسي ځواک نه موجوديت د دي باعث شو چي د افغانستان د ترقي غوښتونکو، دموکراتو گوندونو او سازمانونو ائتلاف د روان کال 1391/1/6 په کابل کي جوړ او رامنځته شو.

ترڅو د پورتنی هدف او آرمان يعنی په هيواد کي د يو قوی سرتاسري سياسي ځواک د رامنځته کيدو په خاطر خپل تاريخي رسالت ترسره کړي.

ائتلاف به د ټولو اسلامي، ملي، تاريخي، او فرهنگي ارزښتونو څخه ملاتړ او دفاع وکړي او هم به ائتلاف کوشش وکړي چي پخپل منځ کي صداقت، يو پر بل د اعتماد په روحيه او باور او هم د هيواد د ټولو سياسي احزابو او سازمانونو سره د تفاهم او د اعتماد د فضاء د رامنځته کيدو لپاره خپلي هلي ځلي چټکي کړي.

يوځل بيا ائتلاف په ټولو سياسي احزابو - سازمانونو - ترقي غوښتونکو - دموکراتانو - تحول طلبو انسانانو غږ کوي راځي د خپل هيواد د موجوده کړاونو بدبختيو ته د پای ټکي د ايښودو لپاره د خپل تاريخي رسالت د سرته رسولو په خاطر د افغانستان د ترقي غوښتونکو، دموکراتو گوندونو او سازمانونو د ائتلاف سره د هم غږي او تفاهم د لاري د يو سرتاسري سياسي ځواک د رامنځته کيدو په لار کي خپله تاريخي ونډه پرځای کړي.

و من الله توفيق